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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Neo_529 /| GAB-ARP/78

Senhor Presidente

Em resposta ao seu oficio n® 153/78, estamos en-
viando em anexo o Projeto-de-Lei n® 071, com as modificagoes solicita-
das conforme parecer da DPM e Comissao de Justicga e Redaggo desse Le
gislativo.

Outrossim, informamos que a assinatura do Conveé-
nio proposto pela CRT trara inlmeras vantagens ao Munic{pio, jé especi
ficadas através do oficio 39 483/78, de 28 de junho de 78, Hoje, a2 mu-
nicipalidade mantem as suas expensas o0s funcionarios que atendem na
agencia da CRT, em Sertao Santana, Ora, se vamos agenciar aqueles ser-
vigos, se o faturamento mensal varia entre 8 a 12 mil cruzeiros, haven
do a tendéncia de aumentar essa quantia, e se através dos calculos rea
lizados com a utilizaggo da tabela de variaveis (enviada a V.Sa. no o
f{cio ja mencionado) constatou-se a viabilidade financeira dessa assi-
natura, antevemos como vantagem podermos cobrir as despesas com aque =
les funciondrios com o dinheiro das ligagoes advindas da agéncia, Ta

3

bém ha a possibilidade de haver um saldo favoravel a nosso favor, e
por menor que seja igwalmente sera uma vantagem,

Por outro lado, informagoes da CRT local dao c
ta que os servigos de telefonia e fonografia sofreram ma joragao deter
minadas pela Companhia, através de sua geréncia regional;na agéncia
Sertao ainda vigoram os pregos anteriores =-nao permitindo melhoria n
servigos- 0s quais nao serao alterados enquanto nao houver sua passa

gem para o controle da municipalidade,

978 - AUTC%IA&er’utlngunicipal |

Esperando que o assunto tenha ficado devidamentg

. . . A o
esclarecido, ficamos no aguardo do pronunciamento dessa colenda Camarg.

ﬂten iogsam

m

Ilmo.Sr.

Ver.Ulisses Marcgal

MD Presidente do Legislativo Municipal
N/CIDADE

GUAIBA, 22 DEM__ DE 19 758
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

€STADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N2 071

AUTORIZA O EXECUTIVO A FIRMAR CONTRATO
COM A CRT PARA A EXECUCAD DE SERVICOS-
DE COMUNICAGDES TELEFONICAS E OUTROS ,
EM SERTAD SANTANA,

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
@ promulgo a seguinte Lei:

Art.12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a Ffirmar
contrato com a Companhia Riograndense de Telecomunicacoes (CRT), para a
execugao de servigos de comunicagoes tel8fonicas e de fonografia na loc
lidade de Sertao Santana.

Art.2? - As despesas decorrentés do contrato referido
no art.1? desta Lei serao atendidas pela verba codificada sob a rubrica
3132,02¢-74 - Dutros Servigos de Terceiros - Gabinete do Prefeito - Sub
prefeitura de Sertao Santana,

Art.32 - 0Os termos do contrato mencionado nos artigos

p?pa.r:i.gov.br/pgrtal/auter]ticidade;%f lo
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789

anteriores serao de acordo com a minuta anexa, parte integrante da pres

te Lei.

¢amaragu

Art.42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publ

cagSO, revogadas as disposigaes em contrario,
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAfBA, EM osocsese

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DR.NELSON CORNETET

SECRETARIO DO MUNICIPIO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www

CODIGO DO DOCUMENTO: 022539
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R T DELEGACGES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CAS8A DPDOS MUNICIPIOS

Porto Alegre, 17 de agosto de 1978
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Experiéncia
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Rua dos Andradas Eég\f‘ (::‘:_ 13:‘::: =22 g =
1270, 11¢ an
24-14-689
FOne? o v s
20-43-0{
Seda prdpria

P. Alegre - RGY
Auteorizagao para contrato com a CRT
Necessidade de que sejam aJOrtadou,no
eontrato os reuuwsos para cobrir ades
pesa - Consideragoes. -

A Camara Municipal de Guaiba nos submete a pa
recer projeto de lei,que objetiva autorizar o Executivo firmar
contrato com a CRT para execugao dos servigos de comunicagdes --
telefdOnicas e fonograficas na localidade de Sert3o de Santana.A
par da autorizagao, o projeto em espécie, se transformado emlei
tera como parte integrante a minuta de contrato proposta pela em:

presa estadual.

Nao vemos qualquer ilegalidade no fato do Mu-
nicipio, através de contrato com a CRT, assumir a responsabili-
dade da execugdo dos servigos desta para pocder atender um na-
cleo populacional carente. £ esta a formula de constrangimento
adotada por quase todas as empresas publicas federais e esta-
duais, sempre que o Municipio pleiteia a extensdo.de servicos

seus em nucleos habitacionais, cujos servigos possam acarret

fu
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083CO0F27789

fu

deficits; quando os servigos apresentam resultados, os encamp

Se € ‘legal o Municipioc assumir ¢ servi

I_l
t@)
O

contramos,no projeto um aspecto que deve ser corrigidc,

=]

£
fu
P

ezd o art.

~J
a3
]

que o contrato autorizado acarreta despesa.

Decreto 15.783/22,que regulamentou o Codigo de Contatilidade

Pl

?\U'I{(G‘)RIA Ep(:(écutivo M::u‘nici;)\'al |
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autent|C|dadEpdf
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blica(ainda vigorante na parte que na3o conflita com a Lei +.32§
- 3

/64), que "para validade doe contratos, é 'necessaric, em suQy
)

[N

clausulas, a citagao da lei que os autoriza e a verba ou crédi

to por onde devem correr as despesas'. Logicamente
nuta do.contrato fara parte integrante da lei, quando da trangs
formagdo em contrato, este mencionara a norma legal aut

ra. Entretanto, mister se faz a inclusd@o de uma clausu
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L8 CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA o
D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Decreto l?.?QB/??, bem como consta no Parecer do DPM, anexo.

4 -~ :
. H : e & ha., 22 de Anosto d 978
GABINETE DA PRESIDENCIA iualba, 22 de Agosto de 1 378,
OF. N 133, 78 :
EM 22 08 , 78
Senhor Prefeito,
(2]
(<]
N~
~
N
LL
Em anexo, estamos devolvendo o Proc. "71/78,qu9§
. " : i ©
"Autoriza o Executivo a firmar contrato com = T, para a execu =5
- . n - & .
cao de servigos de comunicagoes telefonicas e outros, em Sertaoh
LL
i : : . .o~ : ~ B
ntana", pois, conforme Parecer da Comissao de Justicga m?@ﬁqG”TQ
’ ~ ~
o mesmo devera sofrer corregoes, em concordancia com o -"pt,?ﬁ?,m‘ﬁﬂ
a
&)
o
[e¢]
<
Destarte, mister se faz a solicitagao da refegiy
da Comissao, rogando a gentileza de V. Sa. informar a esta Cas$,
as vantagens que o nosso Municipio tera, com a efetivagao do cE&n

venio proposto.

No aguardo de seu pronunciamento, firmamo-nos

atenciosamente,

Ver. Ul1sses

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 91

nms/nms , -

A Sua Senhoria o
Sr. Dr. SOLON TAVARES

A ™ ~ . . . - F
M.De Prefeito Municipal de CGuailba

s} (
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Parecer N.o
PROCESSO N.o
REQUERENTE

" Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE

GUAIBA

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

Parecer N.o
PROCESSO N.o
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Sala das Comissdes, em — 7/ & - |

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083CO0F27789
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168 1978
06 09 78

Senhor Prefeitos

Pelo presente, encaminhamos a VeS2,, em anexo, o
autdgrafos dos Pro jetos~de-Leis nos, 071/78, que "Autoriza o Executiv
a firmar contrato com a CRT para execuglo de servigos de conunic-cgol'g
telefdnicas e outros em Sert3o Santana." e 072/78,

que "Autoriza o E;g%
cutivo a celebrar convénio com a Associagao Riocgrandense de Empreendi-S5

- (@]
mentos de Assisténcia Tdcnica e Extens8o Rural - EMATER/RS.", aprovadoZ
© 1P processo por unanimidade e 0 20 por maioria pela Camara Municip
em reuniso do dia 04/09/78, para fins de sangao desse Executivo,

2co83cor27789

utenticidad&d
IDADE: 9112AF

Outroseim, solicitamos a V.52, a gentileza
ar-nos, se sancionados forem os pro jetos, uma via

a
o
@
%ﬂP
INTEGR

a
w
"]
[
o
[
[ ]
0
(=]
"3
"
0]
[
O
=]
-

tes, para fins de integrarem os erquivos de nossa Secretaria, é
i
Sem outro objetivo, subscrevemo-nos. n
A
R--poitounuont-, u
%
e '
Ver. Uli‘é%%%;géigﬁll argal
PRESIDENTE

Ilmo, Sr.

Dr. Solon Tavares

MeDe Prefeito Municipal
N

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.b
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

Parecer N.o
PROCESSO N.o
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

UNICIPAL DE GUAIBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. No__483 , GAB-78 GUAIBA, 28pg junho pp19 78

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a V,Sa, o Projeto~de-Lei inclus
referente a contrato de agenciamento proposto pela CRT a esta Prefeitura
quanto a agencia daquela Companhia em Sertao Santana,

II\EEGRIDai)E:091_EEAF€CDDC3B.E3§?5E4C083COF27789

Esclarecemos que tal contrato, do qual enviamos copi
xérox da minuta e do offcio que a2 acompanhou, foi detidamente estudado’g
la Secretaria Municipal da Fazenda e Assessoria Juridica. De fato, até:§
momento aquela agencia tem funcionado sob a exclusiva égide da CRT, cab%
do a esta Municipalidade apenas os encargos trabalhistas referentes aosc
dois funcionarios que ali atuam e as despesas decorrentes aoc uso do pré%
que, mesmo sendo de nossa propriedade, sempre necessita de pintura ou %qy
outra qualquer melhoria para que seja feito um servigo a contento num %é?
ambiente de trabalho. % é

AR primeira vista, foi constatada a viabilidade da a@si
natura desse contrato. A agencia em referencia fatura mensalmente uma %ﬁ@
portancia que oscila entre 8 e 12 mil cruzeiros, Dessa quantia, ate o %@g
mento nenhum retorno era credltado a Prefeitura que ainda arca com a'ngQS

.pasas mencionadas acima. 0 contrato de agenciamento nos dara a oportuﬁ §a§
de de sermos remunerados pelo servigo realizado. Isso nos propiciara goﬁdi
¢oes de cobrirmos, ac menos em parte, o que e gasto com os funcxonarigsgdg
agencia, % é é

Todas as explicagoes sobre a remuneragao estao co§t§ 3
das no oficio em anexo, para que v.sa, possa visualizar as vantagens gaiﬂ§
nicipalidade, 2 % S

Atenciosamente E % a
z ¥ 38

'./' - : v
gﬁzéédﬁddﬁix?fZ(
| Dr. Solon Trvates
Ilmo.Sr. l

Ulisses Margal
MD Presidente do Legislativo Municipal
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N2 071

AUTORIZA O EXECUTIVD A FIRMAR
CONTRATO COM A CRT PARA A EXECUCAD
DE SERVICOS DE COMUNICACOES
TELEFONICAS E OUTROS, EM SERTAO
SANTANA .

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio
no e promulgo a seguinte Lei:

adepdf
DE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789

ART.12 - £ autorizada a Prefeitura Municipal de Guais
ba a firmar conteato com a Companhia Riograndense de TeleconunicagﬁSsE
(CRT), para a execugao de servicos de comunicacoes telefonicas e ﬁag
fonografia na localidade de Sertao Santana, g

ART.2?2 - Os termos do contrato a que se refere o art

go.v br/po
O DE INTE

A

12 da presente Lei serac de acordo com a minuta anexa, parte integrggg
te da presente Lei.

ART.32 - Revogadas as disposicoes em contrario, esta
Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

aragual

CHAVE DE VERIFIC

GABINETE DO PREFEITC MUNICIPAL DE GUAIBA, em

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DR.NELSON CORNETET
SECRETARIO DO MUNICIPIO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.cam
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Parecer N.o
PROCESSO No @ =//7%
REQUERENTE S rxsccorrve Mo wile p& /

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Seoalrcrro FIRECrR PO S 7

soe3nre © ISP T O 2C PP e S abad s N ] -

Lesmé

~— — [l e
- A% L=

Sala das Comissdes, em /4/5}5’/—-75’. ,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083CO0F27789

%, 1
\oMpchade

Relator

Presidente

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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AV, BORGES DE MEDEIROS N.* B12 . CAIXA POSTAL 900 - END. TEL. “COmITEL"

PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL BRASIL
//fxx. nto Alegre, 24 de maio de 1978. 0G2-20.39.414

I1Zmo Sx.

Dn. Solom Tavares | { -
M.D. Prefeizo de Gualba

GUATBA - RS

Ref.: Agenciamenzo em Sentao Santana

Senhon Prefeito

Vimos ponr este inteamedio encaminharn a Vos-
da Senhonia o Conirato de Agenciamento, o qual devera sern §inmado
entre essa Prefedtura e a CRT.

0 presente contrato vem especialmenite bene-
fician a contratada, pelo fato de que a remuneragdao pelos servi -
¢0s prestados ¢ funcdo direta da renda bruta gerada pela operagacs

df
RIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789

Exemplificando:

(]

e e]

dos servigos telefonicos intenurnbanos, conforme elucida a zabe£a§

da golha n? 3 do contrato. E

3

Para maiorn visualizagao e compreensdo da reg

o

ferida Zabela, apresentamos a seguir a mesma tabela com valores /§

monetarios, considerando que o valon atual de TB (TARIFA BASE) Eé

de CR$16,10. g

g
| — 1 %_u.l.
B ! T
| REMUNERACAD L " 5 é,
| FAIXA DE RENDA Parncela Fixa ; COMISSAQ g§ z
1 Operacao em = cI);
1Z hé 16 _ha 24 hs 2= |
0,00 a 3.220,00 2.415,00 ) 3.220,00 | 4.830,00 | 50% de R é z %l
3.220,00 & 6.440,00 |2.415,00 | 3.220,00 | 4.830,00 | (30% de R) + 644806 S
6.440,00 a 12.680,00(2.415,00 | 3.220,00 | 4.830,00 | (20% de Rj + I.fggﬁaé.
- : E |
12.880,00 a 25.760,00)2.415,00 | 3.220,00 | 4.830,00 ] (10% de R) + ?.5%?;?%1
acima de  25.760,00(2.415,00 | 3.220,00 | 4.830,00 | (5% de R | + 3.86% D&

5 w

d 2

4 O

S L

[ag

&y

Se a nrenda bruta da Prefeitura gerada pe
operacao dos servigos Zelefonicos interurbanos, a viste 2/ou {Tj.-

%

kim] CODIGODO




Z D &7 _ AT
7éﬁzz¢éa%wézz Cg/é;ﬂ‘éﬂﬁwdéhﬁé’{%z 5%£§%awzzwac{ﬁkv - UAL A

. S
AV, BORGES DE MEDEIROS N.* 812 . CAIXA POSTAL 200 - END. TEL. *“‘CORITEL" {/ (/E%‘
PORTO ALEGRE . RIO GRANDE DO SUL - BRASIL /
REGISTRO NO C.G.C. N." P2 704 486

062-20.39.414
fL. 2.

rado no mes gor de CR$ 20.000,00 e esta operagdo {or em 24 horas
diarias, a nemuneragao pelo servico presiado, senrd:

4.830,00 + (10% de 20.000,00) + 2.576,00 =
4.830,00 + 2.000,00 + 2.576,00 = 9.406,00

T OTA L: CR$9.406,00

Cientes de zen esplanado claramente nosso
ponto de vista, e no aguardo de pronunciamento oficial de Vossa
Sennonria, colocamo-nos ao inteiro dispor para quaisquen esclarecd

mentos adicionadls

-

o
Atg;zibﬁgmenze.

v
Eng*® Valter Bedin Farina
Depto. Geral de Operagies da Regiao - POA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083CO0F27789
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CONTRATO PARA EXECUGAO DE SERVI
¢OS DE COMUNICAGOES TELEFONICAS
E OUTROS, QUE ENTRE SI FAZEM ,
DE UMA PARTE, A COMPANHIA DE TE
LECOMUNICAGOES-CRT E DE OUTRA X
PREFEITURA MUNICIPAL

DE GUAIBA

A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE TELECOHUNICAQBES -
CRT, Sociedade Anonima de Economia Mista e Capital autorizado, com
sede na Av. Borges de Medeiros n? 512, em Porto Alegre, inscrita '
na M.M. Junta Comercial do Estado sob n? 134.421 e no CGC/MF sob

n® 92.794.486, representada neste ato por seu Presidente
Cel. Antonio da Silva Nunes '

» infra assinado, aqui denomina-

da CONTRATANTE, e de outra parte a Prefeitura Municipal de Guaiba

estabelecida a rua 7 de Setembro

n? 450 em Guaiba neste Estado B
doravante designada por CONTRATADA, representada neste ato por __E
seu Prefeito Dr. Solom Tavares 2
devidamente autorizado, acordam firmar o presente, sob as clausu é
las e condigoes seguintes: %

DO OBJETO é
CLAUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tera por objeto a execuggo%

I

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789

a

de servigos de comunicagoes telefonicas e de fonografia na locali-2

g
dade de Sertao Santana ;, Por parte da CONTRATADA, com%
equipamentos e aparelhamentos da CONTRATANTE, instalados no péédi*%
8ito a rua _da Igreia n?® s/n? em Sertao Sg
tana alugado a CONTRATANTE conforme ,CONTRATO DE L-3
CAGAO N9 ‘ =

—

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os equipamentos da CONTRATANTE serao insta

1
dos em peg¢a ou Pecas que melhor correspondam as necessidades d

7]

servigos a executar, inclusive o acesso e permanéncia temporaria

de terceiros, usuarios dos servigos.

PARAGRAFO SEGUNDO - As modificagdes porventura requeridas nas d

e
pendencias a serem ocupadas com (o/a - Posto/agéncia Telefdonico)

correrao por conta da CONTRATANTE.
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE E
CODIGO DO DOCUMENTO: 022539
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DOS DEVERES
CLEUSULA SECUNDA - A CONTRATADA devera, no cumprimento da execugao

dos servicos convencionados neste instrumento:
- - - -
I) manipular por prepostos seus, o servigo basico urbano, fo-
nografico, e de longa distancia, pronta e eficientemente ,
sem interrupgao, inclusive aos domingos, feriados e dias

santificados, no periodo das 00:00 as 24:00 horas,

de sorte que a todos os assinantes e usuarios do (Posto J
agencia Telefonica), seja assegurado, neste periodo, servi-
¢os satisfatorios; '
I1) proceder a cobranga das taxas das assinaturas locais e dos
debitos de ligagoes telefonicas interurbanas de telefones'
ligados a rede, efetuar ainda, as cobrangas das importam -
cias relativas as chamadas locais e de longa distancia org
ginadas no (Posto/Agencia Telefonica), bem como das chama

das ali recebidas, e servigos de fonografia, responsabili<

tentlcidadep
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0OF27789

zando-se, em um e outro caso, perante a CONTRATANTE,' rel®

i » <
efetivo pagamento das mesmas, procedendo, também, a cobrai
¢a de servigos por ligagoes, instalagoes de acessorios, ma

- » - = L - - O
dificagoes e alteragoes solicitadas pelos assinantes lo =

cais; 3

S

I11) proceder as cobrangas de que trata o N? II antzcedente >
e = S

obrigatoriamente, contra a apresentagao de formularios adog

(]

tados e fornecidos pela CONTRATANTE e preenchidos de aco

-

JIWWW,

do com instrugoes da mesma, recebidas, pela CONTRATADA.

unicipal
K91

dos o0s recebimentos deverao ser regisfrado3 em formulirig g 2
também fornecidos pela CONTRATANTE, e de acordo com insciy, o
¢oes pela mesma fornecidas; 5 % g
IV) entregar a CONTRATANTE as importancias correspondentes %sé é
cobrangas, de que trata o item II anterior e prestar cong-g 3
tas destas cobrancas nas datas determinadas pela CONTRATé§§ é
g 4 A § é §
V) cumprir todas e quaisquer instrugoes, normas ou regulame@-g g
tos adotados pela CONTRATANTE ou que pela mesma venham Za” ©
. ser adotados. > e i T

PARAGRAFO PRIMEIRO - Nenhuma taxa ou tarifa, alem das estabelec i
: das pela CONTRATANTE & licito a CONTRATADA [E/
’ : brar.

i
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ﬂozg//

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA devera realizar, por sua conta, ©

servigo de mensageiro necessario, nada cobran-

do dos destinatarios (interessados).

DA REMUNERAQKO PELOS SERVICOS PRESTADOS

CLAUSULA TERCEIRA - Em retribuigao aos servigos de que trata este
contrato, a CONTRATADA recebera, durxante a vi-

gencia do mesmo, da CONTRATANTE, pagos mensal-

mente uma remuneragao composta do:
- -~ - -
I) uma importancia fixa
II) uma comissao sobre a renda bruta gerada p
la operagao dos servigos telefonicos ince
urbano, e/ou fonografico, a vista e faturado.
O calculo das importancias em cruzeiros d

parcelas I e II acima referidas, sera feitc

[N

gundo o quadro a seguir, obedecendo as condi

¢oes nele explicitas.

AO DE INTEGRI#ADE: 9112A|=8pq[£23$35|=5E43083’§:0F27789 '

iba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Enadn R E M U N E R A C A 0
DE P ARCELA FIXA o CONVENGOES
-~ COMISSA o J
RENDA OPERACAZKDO E M
12 Hras. 16 Hrs. 24 Hrs 2—~
2 O
. c =
E) a ZB] 1.5B 2B 3B 50%Z de R >makur do q%a&%
L1 inclusive g E
( Yexclusive & a
w
' ﬂ 1.58 2B . 3B 30% de R+0,4B =i
SESIE ' B= 100 TB %-é <
c o O
R - RENDA BRUEA
[e] [e)]
(4B a sﬂ 1.58 28 3B 207 de R+0,8B £M CRUZE D
erada gel;eugog
g - |§ a '9
(8B a 16% 1.5B 28 3B ' 10% de R+1,6B ?os:ojggggﬁ
cia no mgs Ef:q%-
sideradoz Srés
: TB - TARIFA BASECE
> 168 1.58 28 3B 5% de R+2,4B CRUZETROSGY gg@u
no mes ;oEs:n&ra\
e pre-fix®d é%
l Portaris §o> 1
| COM
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PARAFRAFO PRIMEIRO

CLAUSULA QUARTA -

CLAUSULA QUINTA -

" DA RESPONSABILIDADE PELAS INSTA,A§6ES

-

0 reajuste decorrente da alteragao da Taci=
fa Base - (TB) sera feito a partir do pri -
meiro dia do mes seguinte ao da entrada em
vigor da Ultima Portaria do Ministério das'
Comunicagoes que fixa o valor da Tarifa Ba-
se. -~
DO PESSCOAL

0 pessoal necessario a execugao dos servi

-—

cos sera de exclusiva responsabilidade da

CONTRATADA, inclusive todas as obrigagoes e

encargos decorrentes da legislagao traba

lhista e de Previdencia Social, FGTS, Aci -

dente de Trabalho, e outros encargos 8O
ciais que recaem ou venham a recair sobre o

pessoal.

Cabera a CONTRATANTE prover e conservar &
do o equipamento e aparelhamento telefSui.
o qual ficara sob a guarda da CONTRATADA
que respondera perante aquela por quaisqu

danos ou prejuizos causados ac material s

fu

VERIFIQUE'A Af{‘l’El{[ﬁlqlﬁADg Emhttpg://\yﬁyv.gama%_guéiba.r%.gov'br/p@rtal@uten_t‘icm@deﬁif

sua guarda, por culpa ou desidia compro

das. A CONTRATANTE deveraz assegurar 2

2]
2 <
4

=
| o
]
w

TRATADA a assistencia tecunica que se

necessaria. Somente a CONTRATANTE, atr

[T

de funcionarios seus, cabera inspecion

alterar ou modificar o aparelhamento e

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE? 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789

pamentos do (Posto/Agéncia Telefonica)

das linhas.a (o) mesmo (a)’ligados (as

n

zer revisoes, modificagoes ou conserto
instalagoes dos assinzantes. Obriga-se a
TRATADA a dar pronto ingresso a CONTRAT
nas depend@ncias ocupadas pelo (Posto/A
cia Telefonica) - atraves de seus funci

rios devidamente credenciados, bem como

CODIGO DO DOCUMENTO: 022539

municar a esta tudo o que preciso for

0 O

bem salvaguardar os interesses da mesm
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CLAUSULA SEXTA - Sendo as linhas telefonicas, aparelhos e equi

pamentos, acessorios e demais materiais do(a)
Posto/Agencia Telefonica instalados, de pro -
priedade da CONTRATANTE e sob guarda da CON -
TRATADA, esta nao podera aliena-los sob qual-
quer pretexto, ou fazer recair sobre os mes =

mos quaisquer onus.

DO PRAZO
CLAUSULA SETIMA - O presente contrato & por prazo indetermina

do, sendo que nenhuma das partes podera res

cindi-lo sem aviso neste sentido a outra pa

(ST

te, por escrito, com a antecedencia minima
180 dias da data em que pretenda seja rescin

dido.

DA RESCISAO

he)

o

£

L

o

=)

(%}

(o0}

o

©

<
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el

LL

0

o™

1]

om

o™

O

a

®

CLAUSULA OITAVA - A falta do cumprimento de qualquer clausula E
. B

deste contrato por uma das partes da dlre‘.t@g

R - - g

a rescisao sem que a parte faltante caiba 2

= A

{ - 3 - - -

' qualquer direito a indenizagoes. % S

5 S i T O

PARAGRAFO UONICO - Se houver rescisao ou anulagao desse contragd

- s E

por culpa ou ato da CONTRATADA podera, se ﬁ%é;

g w

convir, permanecer no predio especificado §%§

- . ; : o <

clausula primeira, ate mais 12 (doze) meses; o)
Qo

£ O

da data em que este contratoc venha a ser re$-—

g

g L ms . , g X

cindido ou anulado, na qualidade de Locatar?%ﬂ

- 20 - iy

ou sublocataria das dependencias e areas %qa

5 .

-predio e terreno ocupadas por seus equlpagqgg
o =

. . . . B O

tos, tendo ainda o direito de servir-se @e
<
agua, energia eletrica e aparelhos sanita qﬁ
L
do predio, sem que a CONTRATADA assista o q%
‘ - o ahed B ~ [
reito de exigir qualquer modificagao nas Ing

talagoes que a CONTRATANTE tenha executad

DOS SEGUROS
CLAUSULA NONA - A CONTRATANTE efetuara os seguros do préd

(*]

ERIFIQUE A AUTENTI
CODI 0 Do DOCUMEN+O: d225‘§9

LEFO7142978 - AUT@RIA{-Executwp Munici
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a e do material a si pertencente. A CONTR%TR

DA incumbira os seguros do material de sEL_

propriedade instalados no/a Posto/Agenci-L

lefonico/a.



CLAUSULA DECIMA -

CLAUSULA UNDECIMA -

174

DA SUBLOCAGCAO
A CONTRATADA no cedex, locar ou sublocar a

terceiros dependencias do predio referido,ocu
pada pelo/a Posto/Agencia Telefonico/a, cuida
ra que 0S mesmos respeitem a parte dp]a Pog =
to/Agencia, assegurando aos empregados na exe
cugao dos servigos acesso as instalagoes hi -

dro-sanitarias.

DISPOSICOES FINAIS

Para dirimir questoes resultantes do presen

contrato e competente o Foro de Porto Alegr
renunciando as partes, desde ja, Qualquer o
tro.

E por estarem de acordo com as clausulas
presente Contrato, as partes firmam o prese

te na presenga de duas testemunhas instrume

df
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE:+ 9112A|'?BCI§E’)C3E‘E35F5E2C0é%COgZ7789

tarias em 5(cinco) wvias de igual teor e fog
ma, sendo 4(quatro) - para a CONTRATANTE eBE
(uma) para a CONTRATADA.

icidad

Porto Alegre, de de 197

Presidente da CRT
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

CONTRATADA

PLE 071/1978 - AUTORIA: Executivo Municipal
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS \\
CASA DOS MUNICIPIOS

Porto Alegre, 17 de agosto de 1978

Dividindo e
Somando
Técnica e
Experiéncia

PARECER_NQ_2094

Rua dos Andradas e e o
1270, 11¢ andar

24-14-69

25-45-07
Sede prépria

P. Alegre - RGS

Fone:

Autorizagao para contrato com a CRT -
Necessidade de que sejam apontados,no
contrato oe recursos para cobrir ades
pesa - Consideragdes. =

A Camara Municipal de Guaiba nos submete a pa
recer projeto de lei,que objetiva autorizar o Executivo firmar
contrato com a CRT para execugao dos servigos de comunicagoes -
telefonicas e fonograficas na localidade de Sertdo de San#ana.A
par da autorizagdo, o projeto em espécie, se transformado emle%
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presa estadual.

Nao vemos qualquer ilegalidade no fato do Mu

nicipio, através de contrato com a CRT, assumir a responsabili

o)

N o T e

dade da execugao dos servigos desta para poder atender um
cleo populacional carente. £ esta a formula de constrangimento
adotada por quase todas as empresas publicas federais e est
duais, sempre que o Municipio pleiteia a extensdao de servigos

seus em nucleos habitacionais, cujos servigos possam acarret

||:E§I

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0OF27789

deficits; quando os servigos apresentam resultados, os encamp

Se & legal o Municipio assumir o servigo,
contramos,no projeto um aspecto que deve ser corrigido, uma

que o contrato autorizado acarreta despesa. Reza o art. 767

AyT%BIAéEX%utivo M@lc

ER AGTEIRTICIDABE EM https://mww.damataguaiba.ts.goV.br/portal/autent

Decreto 15.783/22,que regulamentou o Codigo de Contabilidade

blica(ainda vigorante na parte que ndoc conflita com a Lei 4.

oé%mﬁy

VERIFI®U

/64), que "para validade dos contratos, é necessario, em

eldusulas, a citagdo da lei que os autoriza e a_verba ou cré

I

to por onde devem correr as despesas". Logicamente que, se a mi
—— - = I

nuta do contrato fara parte integrante da lei, quando da tr
formagao em contrato, este mencionara a norma legal autorizy
ra. Entretanto, mister se faz a inclusao de uma clausula



nos termos da regra apontada, indique a dotagdo ou dota-
goes orgamentarias proprias para atender as despesas de-
correntes. A lei que autoriza ja deve conter esta indica

gao, através de artigo que seria acrescentado ao projeto
original.

Relativamente a conveniéncia ou ndo
da celebragdoc do convénio & questdo de mérito, que melhor
saberao avaliar os nobres edis. Sugeririamos, apenas, que,
para melhor adequagao, se altere a expressdo PrefeituraMu
nicipal, no art. 1?9, para Executivo Municipal ou Prefeito
Municipal, porquanto Prefeitura Municipal ndo & termo pro

prio a espécie.

; =
ALMIR pe
Técnico de Administragie

CRIA - 10a, n® g54
< —— CP‘P}';EII:IQOO
i -

)

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Dividindo e
Somando
Técnica e
Experiéncia

Rua dos Andradas
1270, 11¢ andar
24-14-69
25-45-07
Sede prépria
P. Alegre - RGS

Fone:

DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS <?

CASA DOSE MUNICIPIOS

Porto Alegre, 17 de agosto de 1978

Of.n® S22/78

Senhor Presidente

Em atendimento a solicitacdo formulada por

sa Camara de Vereadores, estamos remetendo-lhe os pareceres

. I R

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba}s.gov.br/igrtal/autesticidgdedf

2092 e 2094, versando, respectivamente, sobre 'Aprovacao de

LA}

jeto de loteamento pela Camara de Vereadores" e " Autorizacao
ra contrato com a CRT. Necessidade de que sejam anontados,

contrato os recursos para cobrir a despesa'.

Na oportunidade colhemos o ensejo nara envia

lhe nossas manifestacoes de estima e consideracao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083C0F27789
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A Sua Senhoria

o Ver. ULISSES DE SOUZA MARCAL

MD. Presidente da Camara de Vereadores de
EHATRAL - Be




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

=

PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA

0 PROJETO DE LEI Ne 071/78" AUTORIZA 0O EXECUTIVD A FIRMAR

CONTRATO COM A CRT PARA EXECUCAD DE SERVICOS DE DVNYUICPCHW TELEFANTCA

E. DUTROS, EM SERTAO DE SANTANA™,

Ow

2 2 -~ . 5 s
0 Projeto em referencia e de origem do Poder Executivo, en
. A ~ ~
minhado a esta Camara de Vereadores, para sua apreciagaoe

-~ r " . . 1
Nao e incostitucional, sendo, portanto, perfeitamente lega

0

No entretanto, atendendo exigéncias do Cddigo de Contabilide

Pﬁblica, que reza em seu Art.767, do Dec. 15.783/22, que regulamento

0

referido Codigo, deve o Projeto em referencia, para validade atend

. . , . .,
0 seguinte: "para validade dos contrates, e necessario, em suas cl

=

las, a citagao da lei gue autoriza e a verba ou credito por onde

correr as despesas",

dov.br/portal/adtenticittadedf

CHAVE DE VERIFICACAD DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083COF27789

- . . ~ " . .
Quanto a conveniencia ou nao do Projeto, cabe aos ilust

Vereadores apreciarem,

e .
E 0 nosso parecer, S.M.je

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs

CODIGO DO DOCUMENTO: 022539
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer N.o
PROCESSO N.o
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

RELFOR
Antenor Pereira
0 presente projeto n? 071/78 deve voltar ao Poder Executivo

para receber as corregoes recomendadas pelo DPM,e ainda,para

que o Sr Prefeito informe quais as vantagens que tera o Munici-
. - . e - .

pio De Guaiba com a efetivagao do convenio proposto.

Sala das Comissoes, em

xecutivo Municipal

" Presidente Relator
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:EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 022539

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9112AF8CDDC3BE35F5E4C083CO0F27789



